
Area Tecnica 

Determinazione numero    1394 del 03/08/2022

OGGETTO: I.I.S.  A.  MEUCCI  VIA  DELLO  SPORT  3  CARPI  (MO).  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI  RIFACIMENTO DELLA COPERTURA.  CIG 
9260451DE7 CUP G98B20000570001. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI, APPROVAZIONE 
NUOVO QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO..

 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1009  del 13/06/2022 il  Responsabile unico 

del procedimento,  Direttrice dell’Area Tecnica della provincia di Modena Ing. Annalisa Vita, ha 
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  € 
300.000,00  di  cui  €  241.753,55 a  base  d'appalto  suddiviso  in  € 231.396,15 per  lavori  ed  in  € 
10.357,40  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’appalto, con  il  seguente quadro 
economico:

LAVORI
Opere previste in progetto e
comprese nell'appalto

lavori 231.396,15 €

oneri per la sicurezza 10.357,40 €

Importo  a base d’appalto 241.753,55 €

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per incentivo art. 113 del D.Lgs 50/16 4.610,67 €

Contributo per Autorità ANAC (n. 2 gare) 450,00 €

I.V.A  22% sui Lavori ed oneri 53.185,78 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.246,45 €

TOTALE 300.000,00 €

Con la medesima Determinazione si è individuata, quale modalità di scelta del contraente, la 
procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da esperire con il criterio del minor prezzo ed 
esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016. La procedura è 
stata interamente gestita in via telematica sulla piattaforma della Regione Emilia Romagna di e-
procurement INTERCENT ER- SATER, in base alla convenzione sottoscritta tra la Provincia di 
Modena  e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER  (prot.  n.  32943  del 
5/09/2018), stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo di comunicazioni telematiche previste dall'art. 
40, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016.

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 1



Trattandosi di appalto di importo inferiore a € 500.000,00, si da atto che il bando è stato 
pubblicato su profilo committente, Intercent ER , Sitar e albo pretorio della Provincia e del Comune 
di Carpi in data 23/06/2022.Ai sensi della citata determinazione n.1009/2022 si è proceduto con 
applicazione  della  c.d.  “inversione procedimentale”  di  cui  all’art.1  comma 3 del  D.L.n.32/2019 
convertito  in  Legge  n.55/2019,  quindi  con  apertura  prima  della  busta  contenente  l’offerta 
economica di tutti i concorrenti  e, quindi della busta amministrativa. Ai sensi dell’art. 95 comma 15 
del  D.Lgs.n.50/2016,  ogni  variazione  che  intervenga,  anche  in  conseguenza  di  una  pronuncia 
giurisprudenziale,  successivamente  alla  fase  di  ammissione,  regolarizzazione  o  esclusione  delle 
offerte non rileva ai fini del calcolo delle medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia 
di anomalia delle offerte. Ai sensi delle norme di gara, sono state sottoposte a verifica e valutazione 
della  documentazione  amministrativa  del  solo  aggiudicatario  provvisorio  e  del  secondo  in 
graduatoria.

La prima seduta pubblica di gara si è svolta in data 18/07/2022  e il seggio di gara è stato 
costituto da: 

• Ing. Annalisa Vita - Presidente
• Dott. Raffaele Guizzardi - Segretario generale facente funzioni
• Dott.ssa Annarita Cavazzuti  - Testimone
• Dott.ssa Loretta Corradini - Testimone

 
Si procedeva,  pertanto,   all’avvio della  seduta pubblica,  gestita in modalità virtuale  per 

permettere l’accessibilità da parte di tutti i concorrenti e interessati, constatando che entro il termine 
per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del giorno 14/07/2022 , erano  state inserite 
in piattaforma  le seguenti 18 offerte: 

Concorrente - Ragione Sociale CF/P.IVA Registro di Sistema

1 DUEMME S.R.L. 06638431210 PI178992-22

2 ANSA GROUP S.R.L. UNIPERSONALE 06267201215 PI179811-22

3 GRA AMBIENTE S.R.L. 03175420540 PI182405-22

4 CANOVI COPERTURE SRL 03380530364 PI182508-22

5
EDIL SERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LI-
MITATA SEMPLIFICATA 08897671213 PI182530-22

6 ALFA SO.GE.MI. S.R.L. 01480420171 PI183435-22

7 GUIOTTO S.R.L. 04066390230 PI183492-22

8 TECNOTETTO S.R.L. 06672611214 PI184729-22

9 CASALINI & CO. S.R.L. 03245410372 PI185098-22

10 AT GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C 03002420168 PI185405-22

11 ISOMEC GREEN S.R.L. 02981620343 PI185540-22

12

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SO-
CIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA' COO-
PERATIVA  Esecutrice BETA PIU' SRL 00916510365 PI185564-22

13 ICM & ENGINEERING SRL 02899770842 PI185592-22

14 DUESSE COPERTURE S.R.L. 02836580163 PI185685-22

15
SOLAR SYSTEM  SOCIETA' A  RESPONSABILITA 
LIMITATA 02589370846 PI186014-22

16
FM COPERTURE DI TEZZA FABIO & MANUEL 
SNC 02992730230 PI186054-22

17 NUOVA SAME S.R.L. 02359600240 PI186056-22

18 DIDACO S.R.L. 06786170727 PI186192-22

Verificata la regolare compilazione delle buste e della presentazione delle offerte secondo le 
funzionalità della piattaforma telematica, in applicazione della suddetta inversione procedimentale, 

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 2



il  seggio di  gara procedeva allo  sblocco delle  offerte  economiche ed all’ammissione   di  tutti  i 
concorrenti.

Si sono attivati il calcolo della soglia di anomalia di cui art. 97 comma 2 del D.lgs 50/2016, 
risultata  pari a  20,47  e l’esclusione automatica delle  offerte.  La graduatoria  in esito è risultata, 
pertanto, la seguente: 

Ragione Sociale Valore Offerta Ribasso % Graduatoria
GUIOTTO S.R.L. 187.430,88 EUR 19 1
TECNOTETTO S.R.L. 189.189,49 EUR 18,24 2
ICM & ENGINEERING SRL 189.328,33 EUR 18,18 3
ISOMEC GREEN S.R.L. 190.439,03 EUR 17,7 4
GRA AMBIENTE S.R.L. 192.452,18 EUR 16,83 5
CANOVI COPERTURE SRL 195.066,95 EUR 15,7 6
CASALINI & CO. S.R.L. 196.848,70 EUR 14,93 7
CME CONSORZIO IMPRENDITO-
RI EDILI - SOCIETA' COOPERA-
TIVA ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. COOP. O CME 
SOCIETA' COOPERATIVA Esecu-
trice BETA PIU' SRL 198.676,73 EUR 14,14 8
FM COPERTURE DI TEZZA FA-
BIO & MANUEL SNC 203.050,12 EUR 12,25 9
DIDACO S.R.L. 205.202,11 EUR 11,32 10
ALFA SO.GE.MI. S.R.L. 211.588,64 EUR 8,56 11
DUESSE COPERTURE S.R.L. 220.659,37 EUR 4,64 12
NUOVA SAME S.R.L. 227.115,32 EUR 1,85 13
ANSA GROUP S.R.L. UNIPERSO-
NALE 174.657,81 EUR 24,52 Anomalo
AT GROUP S.A.S. DI ANDREA 
TONELLA & C 176.231,31 EUR 23,84 Anomalo
SOLAR SYSTEM SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA LIMITATA 176.370,15 EUR 23,78 Anomalo
DUEMME S.R.L. 176.832,94 EUR 23,58 Anomalo
EDIL SERVICE SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA SEM-
PLIFICATA 178.614,69 EUR 22,81 Anomalo

All’esito  è  risultata  prima  in  graduatoria  la  Ditta  GUIOTTO  SRL con  sede  in  San 
Bonifacio (VR) via dell’Agricoltura ZAI-EST C.F/P.IVA 04066390230 e seconda in graduatoria  la 
ditta  TECNOTETTO  SRL  con  sede  in  Nola  (NA)  via  Vittorio  Veneto  183  C.F./P.IVA 
066723111214.

Si  procedeva  quindi  all’apertura  busta  documentazione  del  1°  e  2°  classificato,  come 
previsto dalle norme di gara, che risultavano regolari e pertanto venivano definitivamente ammessi.

Il  Responsabile  unico  del  procedimento  ha  proposto,  conseguentemente,  di  aggiudicare 
provvisoriamente  i  lavori   in  oggetto  all’impresa  GUIOTTO  SRL  di  S.  Bonifacio  (VR). 
Successivamente sono stati attivati i controlli sia mediante PassOE sia in via autonoma sul possesso 
dei requisiti generali e speciali del concorrente, controlli che si sono conclusi con esito regolare da 
parte dell’U.O. Contratti. Conseguentemente, la presente determinazione è, altresì, efficace.

Si  dà  atto  che  il  nuovo  quadro  economico  di  assestamento post  gara  si  configura  nel 
seguente modo:

A) LAVORI:

Importo dei lavori ribassati € 187.430,88

oneri per la sicurezza € 10.357,40

Importo  a base d’appalto € 197.788,28

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 3



B) SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese per incentivo art. 113 del D.Lgs 50/16 € 4.610,67

Contributo per Autorità ANAC (n. 2 gare) € 450,00

I.V.A  22% su lavori e oneri € 43.513,42

Importo ribasso d’asta con Iva € 53.637,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 102.211,72

TOTALE € 300.000,00

L'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e 
forniture al n. 06-06-02 F971 rif. Arch.501.

La spesa complessiva di euro 300.000,00 è finanziata da fondi europei Next GenerationEU. 
e trova  copertura  nella  parte  della  spesa  del  bilancio  al  capitolo  4771/22  “Interventi  di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici L.,160/2019 (art. 1 c. 63 
e 64) del Peg 2022 cosi come indicato nella determinazione  n. 1009 del 13/06/2022.

L’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto Ministeriale 62 
del 10/03/2021). L'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce 
gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non arrecare  un danno significativo  all’ambiente 
"DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C58/01.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle 
norme di gara.

Il  responsabile  unico  del  procedimento  è  la  Direttrice  Area  Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate  le  premesse  al  presente atto  quali  parti  integranti  e sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare  la  procedura  aperta  gestita  mediante  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione 
INTERCENT SATER e tutte le operazioni di gara, dando atto che il progetto esecutivo per 

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 4



l’appalto in oggetto è stato approvato con la propria precedente determinazione n. 1009  del 
13/06/2022;

2)di approvare  il verbale di seduta pubblica di gara del 18/07/2022 (verbale RSP n. 3196) che si 
richiama nel presente atto;

3)di aggiudicare, pertanto, i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del 
D.lgs 50/2016, vista la proposta di aggiudicazione  così  come formulata  nel  verbale  sopra 
richiamato, all’impresa GUIOTTO SRL con sede in San Bonifacio (VR) via dell’Agricoltura 
ZAI-EST C.F/P.IVA 04066390230 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso 
del 19,00% e pertanto per l’importo contrattuale di € 197.788,28  (lavori 187.430,88 + oneri 
10.357,40) oltre ad IVA al 22% pari ad  € 43.513,42 quindi per un importo complessivo pari a 
€ 241.301,70;

4)di dare atto che in data 21/07/2022 sono terminati i controlli sui requisiti di ordine generale, di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti della Provincia di Modena e, 
non essendo emersa alcuna discordanza rispetto alle dichiarazioni rese in sede di gara dalla 
suddetta impresa, l’aggiudicazione  è da considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

5)di dare atto che ai  sensi dell’art.  95 comma 15 del D.Lgs.n.50/2016, ogni variazione che 
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisprudenziale, successivamente alla 
fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo 
delle medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte;

6)di dare atto che il DURC dell’impresa aggiudicataria è regolare ed è valido fino al 03/11/2022 
(prot. INPS_32012876 del 06/07/2022); 

7)di dare atto che la seconda  classificata in graduatoria è  l’impresa TECNOTETTO SRL con 
sede in Nola (NA) via Vittorio Veneto 183 C.F./P.IVA 066723111214 che ha offerto un ribasso 
del 18,24%

8)di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

9)di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 9260451DE7 e il codice CUP è il n.  
G98B20000570001;

10) di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F971 rif. Arch. 501;

11) di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 IVA compresa è finanziata  come in 
premessa esposto e che l’entrata di € 300.000,00 relativa al finanziamento con fondi europei 
Next GenerationEU è prevista al capitolo di Entrata n. 2303 “Contributo Stato per messa in 
sicurezza edifici scolastici” del Peg 2022;

12) di impegnare pertanto la somma di euro 241.301,70 a favore della ditta aggiudicataria alla 
prenotazione n. 1449 del  capitolo n.  4771/2022 “Interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 (art. 1 c.63 e 64)” del Peg 2022 ”; 
si precisa che gli interventi sono Finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

13) di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale  62  del  10/03/2021).  L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del 
18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art.  17 della 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

14) di sub-impegnare l’importo di €  53.637,63 (iva compresa) , in quanto ribasso d’asta (DM 
13/2021  con  fondi   dell’Unione  europea  –  NextGenerationEU”)  indisponibile  per 
l’Amministrazione;  tale  somma  è prevista  alla  voce “Importo  ribasso d’asta ” del  nuovo 
quadro economico descritto in premessa ,che si approva con il presente atto;

15) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è la seguente:
ANNO  IMPORTO

2022   € 300.000,00

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 5



16) di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come 
previsto nelle norme di gara;

17) di dare atto che ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, si conferma l'Ufficio Direzione 
lavori indicato nella determinazione n. 530 del 05/04/2022 e n. 1009 del  13/06/2022;

18) di dare atto che, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 81/2008, il Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione è stato individuato nel Geom. Alessandro Ricci;

19) di dare atto che la nomina del  collaudatore delle opere in oggetto, di cui all’art. 102 del 
D.Lgs. n. 50/2016, avverrà con successivo atto;

20) di dare atto  che si provvederà alle  comunicazioni  di  cui all'art.  76,  comma 5 del D.lgs. 
50/2016  attraverso  la  piattaforma  Sater  Intercent-ER  e  alle  pubblicazioni  previste  dalla 
normativa vigente;

21) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, e del codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia  di  Modena,  pubblicati  entrambi  nella  sezione  amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali;

22) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone 
la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

23) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia  Romagna entro 30 giorni ai 
sensi dell’art. 120 D. Lgs.104/2010;

24) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1394 del 03/08/2022   - pag. n. 6


